
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFE S 

PORTARIA 151/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013635/2010-78 — 
Departamento de Pediatria — Ana Daniela hoton de Sadovsky. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da docente Ana Daniella Izoton de Sadovsky 
lotada no Departamento de Pediatria, para participar como congressista 
apresentando pôster no II Simpósio Internacional de Alergia Alimentar e 
Jornada de Neurologia Pediátrica, no período de 26 a 29 de agosto de 
2010, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 150/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013633/2010-89 — 
Departamento de Pediatria — Cecilia Maria Guimarães Figueira. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da docente Cecilia Maria Guimarães Figueira 
lotada no Departamento de Pediatria, para participar do 1° encontro de 
Capitais do Sudeste em Doença Falciforme, nos dias 17 e 18 de agosto 
de 2010, em Vitória - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Agosto de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 149/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 746707/2010-67 — Centro de 
Ciências da Saúde — Cintia Moreira da Costa. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da servidora Cintia Moreira da Costa lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, para participar do evento "1° Seminário 
de Educação do Norte do Espírito Santo", no período de 17 a 19 de 
agosto de 2010, em São Mateus - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Agosto de 2010. 

- 
Pr . Carlos Alberto Redins 

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 148/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 733019/2010-37 — 
Departamento de Medicina Social — Patricia Duarte Deps. 

RESOLVE: 

Homologar a indicação das professoras Patricia Duarte Deps e Karina 
Tonini dos Santos Pacheco, como representantes do Departamento de 
Medicina Social, para compor Comitê de Ética em Pesquisa do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Agosto de 2010. 

ya 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 147/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 013376/2010-85 — 
Departamento de Enfermagem — Denise Silveira de Castro. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Denise Silveira de Castro, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para realizar Tratamento de Saúde, no período de 09 a 13 
de agosto de 2010, em Preto - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

P 	arlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 146/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n°. 013375/2010-31 — 
Departamento de Enfermagem — Nágela Valadão Cade. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Comissão de Avaliação in loco do INEP, 
para autorização do curso de Enfermagem, no dia 22 de setembro de 
2010, em Ivatuba - PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

• 
ro . Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 145/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 013377/2010-20 — 
Departamento de Enfermagem — Nágela Valadão Cade. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Comissão de Avaliação in loco do INEP, 
para autorização do curso de Enfermagem, no período de 29 de agosto a 
01 de setembro de 2010, em Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 144/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n°. 013379/2010-74 — 
Departamento de Enfermagem — Renata Santos Souza. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Renata Santos Souza lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do Exame de Dissertação de Mestrado, no período de 02 
a 04 de setembro de 2010, em Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

arlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 143/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n°. 013378/2010-74 — 
Departamento de Enfermagem — Túlio Alberto Martins de 
Figueiredo. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo 
docente 'filho Alberto Martins de Figueiredo, lotado no Departamento 
de Enfermagem, para participar do Exame de Dissertação de Mestrado, 
no dia de 11 de agosto de 2010, em Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 142/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n°. 013374/2010-96 — 
Departamento de Enfermagem — Túlio Alberto Martins de 
Figueiredo. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo 
docente Túlio Alberto Martins de Figueiredo, lotado no Departamento 
de Enfermagem, para participar do II Congresso Internacional de 
Esquizodrama e Esquizoanálise e Pré-Congresso Internacional de Saúde 
Mental, no período de 11 a 13 de setembro de 2010, em Uberaba - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

(--ca 

ro . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 141/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar a Professora Carolina Fiorin Anhoque Comarela para 
responder pelo Colegiado do Curso de Graduação de Fonoaudiologia, até 
que este colegiado de curso seja instalado e que seja realizada eleição 
para coordenador e vice-coordenador. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2010. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 140/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 013373/2010-41 — 
Departamento de Enfermagem — Fátima Maria Silva. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente Fátima Maria Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do I Congresso Brasileiro de Política, no período de 24 a 
26 de agosto de 2010, em Salvador - BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Agosto de 2010. 

f. Carlos Alberto Redins 
Dipár do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 139/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o estabelecido na Resolução n° 180/2010 do Conselho 
Departamental do CCS, 

RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância Administrativa com a 
finalidade de promover a apuração de fatos relativos ao Processo n° 
010318/2010-08: 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Sergio Ramos 295320 Professor 
Eduardo Batitucci 295199 Professor 
Helder Mauad 1173222 Professor 
Rafael Gumiero de Oliveira 1758066 Secretário Executivo 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 138/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 013018/2010-72 — 
Departamento de Clinica Medica — Lucia Martins Diniz. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente Lucia Martins Diniz, lotada no Departamento- de Clínica 
Médica, para participar da 65° Congresso Brasileiro de Dermatologia, no 
período de 02 a 07 de setembro de 2010, em Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Agosto de 2010. 

yp_..c„c___,j...4-----,  
Pr 	Carlos Alberto Redins 

Dire r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 137/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 740386/2010-97 — 
Departamento de Medicina especializada — Jose Lorenzo Solino. 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente José Lorenzo Solino para assumir a 
Coordenação da área de Ortopedia durante o período entre 09/07/2010 a 
08/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Agosto de 2010. 

f. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 136/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 719566/2010-18 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetricia — Claudia Therezinha 
Salviato Mameri. 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente D?. Claudia Therezinha Salviato 
Mameri para assumir a Coordenação do Programa de Residência Médica 
em Mastologia, em substituição ao Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira 
Júnior. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Agosto de 2010. 

•••• 

Pr 	mios Alberto Redins 
Dir 	r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 135/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n°. 740372/2010-73 — 
Departamento de Medicina Especializada — Diusete Maria Pavan 
Batista, Gilberto Malta Leite, Giulliano Enrico Ruschi e Luchi e 
Luiz Fernando Soares de Barros. 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes abaixo descritos para atuarem na 
função de Orientadores de Monitorias, no período de 18/06/2010 a 
17/06/2011: 

Diusete Maria Pavan Batista, Orientador da monitoria de 
Oftamologia 

Gilberto Malta Leite, Orientador da monitoria de Ortopedia 

Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, Orientador da monitoria de 
Otorrinolaringologia 

Luiz Fernando Soares de Barros, Orientador da monitoria de 
Cirurgia Plástica Reparadora 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Agosto de 2010. 

çrr 	•  

)rtff. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 134/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolo n". 742231/2010-95 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Argentina de Mattos 
Gouvéta. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades apresentada pela servidora 
Argentina de Mattos Gouvêa, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar das Eleições Gerais de 2010 no Primeiro 
Turno, no dia de 26 de Agosto de 2010 e no dia 03 de Outubro de 2010, 
em Vila Velha - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Agosto de 2010. 

ar-- 
rof. Carlos Alberto Redins 

i etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 133/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012201/2010-51 — 
Departamento de Morfologia — Athelson Stefanon Bittencourt. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar da XXXIV Congresso Anual da Sociedade 
Brasileira de Neurociência e Comportamento, no período de 08 a 11 de 
setembro de 2010, em Caxambu - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de julho de 2010. 

1164c—c  
Prof. Maria Herm egi a rasselli Batitucci 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 132/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 012200/2010-14 — 
Departamento de Pediatria — Norma Suely Oliveira Garcia. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Norma Suely Oliveira Garcia, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar do Curso Pediatric Fundamental Criticai Care 
Support, no período de 11 a 12 de agosto e 13 a 16 de outubro de 2010, 
em Biberão Preto - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de julho de 2010. 

Prof. Maria Her enegilda Grasselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 131/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012209/2010-17 
Departamento de Morfologia — Athelson Stefanon Bittencourt. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar da XXIV Congresso Brasileiro de Anatomia, 
no período de 09 a 13 de outubro de 2010, em Riberão Preto - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de julho de 2010. 

Prof. Maria Herm Acilíselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 130/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 738248/2010-48 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas — Minam Carmo 
Rodrigues. 

RESOLVE: 

Autorizar de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Minam Carmo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar da XXV Reunião Anual da 
FESBE, no período de 25 a 28 de agosto de 2010, em Águas de Lindóia - 
SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2010. 

Prof. Maria Her 4iida&íïselli Batitucci 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde — em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

